Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, nº 27 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 107/2018

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito em caráter emergencial a possibilidade de providenciar
uma operação especial denominada tapa buracos nas localidades de Santa Isabel à Biriricas, tendo
como ponto de início o trecho conhecido como Jaqueiras que é próximo aos marcos históricos da
colonização alemã que liga Biriricas de Baixo e Biriricas de Cima. Bem como concretização de
aterro nas laterais e cabeceiras da ponte de concreto e proteções laterais para pedestres no referido
trecho; Assim como, viabilizar estudo técnico para afixação de,  pelo menos,  uma (01) viga,  na
mencionada ponte, tendo como referência próxima ao bar do Sr. Darli.

Se faz necessário a urgência desta proposição pois considerando a grande dificuldade de transporte
e  escoamento  de  produtos  hortifrutigranjeiros  assim como outros  para  comercialização de  seus
produtos juntos as feiras livres na grande Vitória, Ceasa e outros. Bem como, colocando em risco de
acidentes  fatais,  com  motocicletas  e  veículos  automotores  e  outros,  ressaltando  também  a
periculosidade  que  se  encontra  a  ponte  de  concreto  construída  recentemente  e  não  concluída,
necessitando de aterrar as cabeceiras e laterais inclusive restabelecer o acesso lateral da referida
ponte até a oficina do Jô Motos estabelecida próxima aquela localidade, instalando proteção lateral
para a  segurança dos pedestres que ali  trafegam, e que providencie uma melhor sinalização na
mesma. Isso se faz necessário atendendo e um clamor de toda a comunidade trabalhadora, ordeira e
religiosa de Biriricas.

Sala das Sessões, 5 de março de 2018.

HELOÍSIO RODRIGUES ALVES

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/